Mavrocordat a fost de şase ori domn în

Ţara Românească (1730; 1731-1733; 1735-1741; 1744-1748; 1756-1758; 1761-1763)

şi de patru ori domn în Moldova (1733-1735; 1741-1743; 1748-1749; 1769). Prin acest

set de reforme dorea să familiarizeze mai mult structurile statului cu doleanțele

domniei. La data de 7/18 februarie 1741, condul său de legi este emis, ulterior fiind

publicat în cadrul revistei franceze „Mercure de France”, nuumărul din luna iulie

174249. În revista franceză setul de legi apare fiind prezentat ca o „constituție” în fază

incipientă. Cele 13 articole ale hrisovului debutau cu o un apel către urmașii la domine